<sup>78</sup> 2Cor 10, 3

<sup>79</sup> Fil 3, 20-21

<sup>81</sup> L’edizione critica legge: “Dunque allora subito di seguito ...”.

<sup>82</sup> L’edizione critica legge: “cioè nei ...”.

**dixerunt: "Desinat indignatio tua circa nos; melius est enim ut viventes serviamus Nabuchodonosor regi magno et subditi simus tibi, quam morientes cum interitu nostro ipsi servitutis nostrae damna patiamini"»** (Idt 3, 1-2) et cetera.

[2] Devastante igitur Holoferne terram plurimarum provinciarum, ex diversis urbibus ac locis reges et principes adolandi et placandi sibi eum causa «legatos mittunt, hoc est Syriae, Mesopotamiae, Libiae atque Ciliciae»; quia, aestuante in mundo persecutore, divitiarum possessores et potentes saeculi atque voluptatum terrestrium amatores conciliare sibi principem nequam student, quatenus mortis discrimen et concupitarum rerum damnum evadere possunt.

[3] Denique difficile est, immo impossibile, ut amatores mundi veri fiant dilectores Dei, dicente Scriptura: «Qui vult amicus esse huius saeculi, inimicus Dei constituitur». Et Iohannis apostolus: «Si quis, inquit, diligit mundum, non est caritas Patris in eo».

Similiter quoque in evangelio Dominus de divite, qui habebat multas possessiones et tristis in verbo eius effectus est, dixit discipulis suis: [4] «Amen dico vobis quia dives difficile intrabit in regnum caelorum. Et iterum dico vobis: Facilius est camelum per foramen acus transire quam divitem intrare in regnum caelorum». Item alibi in evangelio de parabola sementis inter caetera sic ait: «Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, et sollicitudo saeculi istius et fallacia divitiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur».

[5] Nomina quippe supra memoratarum provinciarum non incongrue idipsum interpretatione sua ostendunt; nam Syria interpretatur *sublimis*, sive *umecta* seu *vana vetustas*; *Mesopotamia elevata*; *Libia venientes* sive *intranses*, et *Cilicia coetus, luctus* vel *vomitus* eius.

[6] Qui ergo corde in desideriis terrenis defluit et extollitur mundana superbia, veterisque hominis vanitatem sequitur, ingrediens terram

tua erga nos; melius est enim, ut viventes serviamus Nabuchodonosor regi magno, et subditi simus tibi, quam morientes cum interitu nostro ipsi servitutis nostrae damna patiamur.»<sup>83</sup>

Devastante igitur Holoferne terram plurimorum, ex diversis urbibus ac locis reges et principes adolandi et placandi sibi eum causa legatos mittunt, hoc est, Syriae, Mesopotamiae, Libyae atque Ciliciae; quia aestuante in mundo persecutore divitiarum possessores, et potentes saeculi, atque voluptatum terrestrium amatores conciliare sibi nequam principem student, quatenus mortis discrimen, et concupitarum rerum damnum evadere possunt.

Denique difficile est, imo impossibile, ut amatores mundi veri fiant dilectores Domini, dicente Scriptura: «Qui vult amicus esse saeculi huius, inimicus Domini constituitur.»<sup>84</sup> Et Joannes apostolus: «Si quis, inquit, diligit mundum, non est caritas Patris in eo.»<sup>85</sup>

Similiter quoque Dominus in Evangelio de divite, qui habebat multas possessiones, et tristis in verbo Dei effectus est, dixit discipulis suis<sup>86</sup>: «Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum coelorum: Et iterum dico vobis: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum coelorum.»<sup>87</sup> Item alibi in Evangelio de parabola seminantis sic inter caetera ait: «Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, et sollicitudo saeculi istius et fallacia divitiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur.»<sup>88</sup>

Nomina supra memoratarum provinciarum non incongrue idipsum sua interpretatione ostendunt; nam Syria interpretatur *sublimis*, sive *dumeta*<sup>89</sup>, seu *vana vetustas*<sup>90</sup>; *Mesopotamia elevata*<sup>91</sup>; *Libya venientis*, sive *intransis*<sup>92</sup>. *Cilicia coetus, luctus* vel *vomitus ejus*<sup>93</sup>.

Qui ergo corde in desideriis terrenis defluit, et extollitur mundana superbia; veterisque hominis vanitatem sequitur, ingrediens terram

il tuo sdegno contro di noi; è meglio infatti che serviamo il gran re Nabucodònosor e ti siamo soggetti da vivi, che morire soffrendo noi stessi i danni della nostra schiavitù insieme alla nostra rovina.»

Siccome dunque Oloferne devastava la terra di molti<sup>103</sup>, dalle diverse città e regioni re e principi mandano ambasciatori per prosternarsi e placarlo verso di loro; cioè dalla Siria, Mesopotamia, Libia e Cilicia; perché, divampando nel mondo il persecutore, i possessori di ricchezze, e i potenti dell'èvo, e gli amanti dei piaceri terrestri si studiano di rendersi benevolo il principe dissoluto, così da poter fuggire il giudizio della morte e il danno di ciò che hanno concupito.

Infine è difficile, anzi impossibile, che quanti amano il mondo diventino innamorati del vero Signore, come dice la Scrittura: «*Chi dunque vuole essere amico del mondo si rende nemico del Signore.*» E l'apostolo Giovanni: «*Se uno, dice, ama il mondo, l'amore del Padre non è in lui.*»

Similmente anche il Signore nel Vangelo, del ricco che possedeva molti beni e che divenne triste per la parola di Dio, disse ai suoi discepoli: «*In verità io vi dico: difficilmente un ricco entrerà nel regno dei cieli. Ve lo ripeto: è più facile che un cammello passi per la cruna di un ago, che un ricco entri nel regno di Dio.*». E, ancora, altrove nel vangelo della parabola del seminatore così dice tra l'altro: «*Quello seminato tra i rovi è colui che ascolta la Parola, ma la preoccupazione del mondo e la seduzione della ricchezza soffocano la Parola ed essa non dà frutto.*»